EN AZ q NYJ

RAMUNICIPAL DE SANTARÉM

PODER LEGISLATIVO
e can CÂMARA MIIÁ

NIAR»CAMARA MUNICIPAL DE SANTARÉM
Enf.“ Alba LealGABINETE DO VEREADOR ERASMO MAIA -UNIÃO 1º Secretária

INDICAÇÃO Nº 451 12024.

A Câmara Municipal de Santarém, através do Vereador signatário, no uso de suas
prerrogativas regimentais, vem apresentar INDICAÇÃO junto ao Poder Executivo
Municipal, por meio da Secretaria Municipal de Agricultura e Pesca (SEMAP), a fim de queseja realizadaa RECUPERAÇÃO DO RAMAL QUE INTERLIGA AS COMUNIDADESDE POÇO DAS ANTASE IGARAPÉ AÇU DO ITUQUI, REGIÃO DO PLANALTOSANTARENO.

JUSTIFICATIVA
A presente INDICAÇÃO fundamenta-se em uma solicitação realizada pelas liderançascomunitárias e comunitários que residem às margens e comunidades adjacentes ao ramal emreferência, pois, devido ao intenso período chuvoso em nossa região, encontra-se em precárias
condições de trafegabilidade. Registre-se que é uma solicitação que necessita de urgência emsua execução, visto que a população local está sofrendo diversos transtornos e prejuízos,
principalmente, em relação à mobilidade e ao escoamento de suas respectivas produções
agrícolas.

Em face do exposto, é que solicitamos do Poder Executivo Municipal, por meio desta
indicação, a recuperação do ramal em apreço.

Outrossim, solicito aos nobres pares a aprovação deste expediente.

Sala das Sessões, Plenário do Palácio Tapajós, em de abril de 2024.

Câmara Municipal de Santarém

GABINETE DO VEREADOR ERASMO MAIA — UNIÃO
E-mail: ver -erasmomaia (santarem .pa leg. br- (93) 99145-3488 rm